fum

tum ; item dotis datio , tutela , negotia gesta . In his quidem & diligentiam societas & rerum communio , & dolum & culpam recipit : sed hec ita , nisi quid nominatim convenit , vel plus , vel minus in singulis contractibus : nam hoc servabitur quod initio convenit . Ex ista lege Doctores inferunt , nullam praestari culpam a recipiente in contractu inito in gratiam solius dantis , ut in deposito ; praestari vero culpam levissimam a recipiente ubi in ejus gratiam solius contrahitur , ut in commodato . At ubi aequaliter in dantis & recipientis gratiam contractum fuerit , non aliam praestari culpam quam latam & levem , ut in venditione , locatione , pignore . Ratio demum cur recipiens precarium , quanvis in ejus solius gratiam fiat , non teneatur de culpa , hac est , quia ei qui dat , liberum est quandocunque voluerit repeter . Sed hec Jure Civili , & quoad forum exterius ; secus enim decernitur sumpenumero in foro conscientiae .

II . Duplex in foro interiori distinguitur culpa , civilis scilicet & theologia , quae est ipsum peccatum . Qui enim culpam suam metu civilis (sive lata sit , sive levis , sive levissima) damnum fecit , ad nihilum obligatur in conscientia , nisi postquam fuerit in foro externo condemnatus , aut nisi de praestando danno specialiter fuerit inter partes conventum . Ita docet Innocentius in cap . *Sicuti dignum* , § . *Eos* , de homicid . Abbas in cap . *Sic egressus* , de injur . *Sylvestris verb . Restitutio* 2. dub . 12. *Lessius lib . 2.* cap . 7. dub . 6. num . 26. *Azorius tom . 3.* lib . 3. cap . 7. *Layman lib . 3.* se^ct . 5. tract . 3. p . 1. cap . 5 . n . 2. & alii quos ibi citat , contra Angelum , Covarruviam , & Adrianum . Exempla refert , si ex aedibus aliquid inconfutabili proponeris , vel effuderis : si canem alligare , si lucernam extinguiere , si furnum occludere , si foveam superne operire oblitus sis , atque inde damnum acciderit , resarcire illud non tenoris ante Judicis sententiam . Sed si aliquod pactum de hujusmodi praestando damno intervenerit , teneberis in conscientia ante Judicis condemnationem . Ita Layman contra Toletum lib . 5. cap . 18. *Sotum lib . 5.* de jussit , quæst . 7. art . 2. Sæ verb . *Culpa* , num . 2. dicentes contrahentem non teneri de culpa , nisi sit mortalis . Quod si sit culpa quidem theologica , sed venialis , Layman loc . cit . existimat num . 4. cum Molina tract . 2. tom . 3. poster . disp . 698. num . 7. si pactum non intervenit , resarcendum esse damnum in foro conscientiae , non in totum , sed ex parte , prout major , minorve culpa fuerit . Ratio est , quia intervenit injusta & culpabilis laesio , qua est fons obligationis restituendi . Licet vero Petrus Navarra lib . 2. cap . 1. num . 4. *Lessius lib . 2.* cap . 7. num . 27. Sanchez in *Sum . lib . 2.* cap . 23. num . 160. *Azorius p . 3.* lib . 9. cap . 8. versus fin . & *Filiucius tom . 2.* tract . 32. cap . 4. scribant nullam ex peccato veniali ori obligationem restituendi ; ratione tamen magis congruit damni ex culpa dati sententia Layman & Bonacinae , ut ubi sola civilis culpa fuit , nulla talis existat obligatio ; sed ubi intervenit moralis , seu theologica culpa in alieno damno , si sit mortalis , teneatur damni author in totum ; si venialis ,

in partem maiorem, vel minorem, pro qualitate culpæ majoris, vel minoris. Ut si quis postquam puteum aperuit, ex mera inadvertentia, vel obliuione naturali relinquat illum apertum, ideoque in eum homo, vel jumentum decidat, nulla erit obligatio damni reparandi. At ubi damno causam dedit venialis culpa, surgit obligatio restituendi damni juxta partem taxandam pro majori, vel minori gravitate culpæ. Quia vero culpa debet commensurari ac proportionari poena; ideo minor poena minori culpæ affigitur. Quo sit (ait Bonacina dicta disput. i. quæst. 1. puncto 3.) ut culpa illa tam levis esse possit, ut vix obliget ad restituendum centesimam partem damni; & quandoque ita gravis ut obliget ad decimam partem resarcendam. Quod si re bene secundum omnes circumstantias spectata, dubitatur adhuc, sitne venialis, an mortalis culpa, eo casu damnificator, eodem authore Bonacina, videtur obligandus ad solvendam medietatem damni, nullatenus autem ad totum resarcendum, quia in re dubia nemo spoliandus est re sua, & quia melior est in dubio possidentis conditio.

C A P U T X V I I I .

De quantitate obligante ad restitutionem; & de possesso bona fidei.

1. **A**YMAN sect. 5. tract. 3. parte 1. cap. 1. num. 3. judicat quantitatem notabilem furti sufficientem ad culpam mortalem, & obligantem ad restitutionem esse illam quæ sufficit ad unius diei viictum ejus qui furtum passus est, spectato illius statu & opibus. Ratio est, quia damnum illatum pensandum est secundum illius penuriam qui passus est: quod enim datori leve est, illud inopi grave est. Et confirmatur Marci 12. ubi de vidua paupercula, quæ duo minuta in gatzophylacium Templi misit, sic dicit Dominus: *Vidua hec pauper plus omnibus misit; omnes enim ex eo quod abundabat illis miserum: hec vero de penuria sua omnia quæ habuit, misit totum viictum suum.* Quod vero attinet ad furtum de rebus potentissimorum & opulentissimorum commissum, idem asserit sufficere ad mortale peccatum duorum trium ducatorum aureorum valorem, etiamsi potentissimo Regi haec fiat injuria. Difficilis certè hujusmodi estimatio, de qua aliorum malo sententias referre, quam propriam promere. Addit ideem Author, hunc esse communem Doctorum sensum, quod summa duos aureos excedens constitutat notabilem quantitatem, juxta legem *Si quis affirmaverit, & l. seq. D. de dolo.* Ibidemque asserit cum Martino Navarra & communii sententia, in re quoque minima furtum

TTt t eff.